Já numa outra passagem da biografia, Perpinhão manifestara esta ideia de que os maus actos dão lugar a castigo justo, e os bons, a recompensa, pelo menos, na boa lembrança que deixam nos vindouros, daqui se podendo concluir que a lição da história, como “mestra da vida”⁴¹ é necessária ao aperfeiçoamento moral do homem, ao relevar o valor moral do exemplo histórico. Ao falar dos antecedentes de Santa Isabel (nem todos recomendáveis), refe-

⁴⁰ (...) At Deus grauissimus scelerum uindex et dignitatis patriae assertor, iuuenilem ferociam impunitam et liberam esse non est passus: ac in eodem genere, in quo fuerat ipse molestus Dionysio, poenas atrociores tanto dignas scelere rependit seni. Nam Petrus eius filius, heresque regni, cui Crudeli cognomen facta indiderunt, Agnetem quamdam generis cognomine Castrensem, cui iam antea oculum adiecerat, post uxoris Constantiae mortem, palam habuit amicae nomine, et ex ea liberos suscepit; quam cum Alphonsus imperasset interfici, ueritus ne Ferdinando nepoti suo uenenum occulte daretur, ut ad eius filios regnum deueniret; ille furens dolore atque amens, inita cum duobus fratribus ipsius societate, qui in Castella longe lateque dominabantur, plurimos undique facinorosos homines collectos aggregauit; bellum exitiale intulit patri; eam partem prouinciae Tarraconensis, quae modo Lusitaniae contributa duobus fluminibus Durio et Minio continetur, hostiliter uexauit: compositione tandem assecutus est, ut ubicumque uersaretur, imperium atque iudicium summum haberet, non modo priuatarum, sed etiam capitalium rerum cognitiones exerceret; occidere, in exilium agere, bonis multare posset condemnatos, literas, edicta, decreta daret; consilium iudicum haberet, qui omnibus Regis iudicibus et praefectis urbium superiores essent. Non iniuria profecto accidit, ut ei filius inferret arma, qui toties manum armatam habuisset in patrem; et uiuus in ordinem redigeretur, qui genitorem suum agressus quodammodo fuisset spoliare regno. (*De Vita et Moribus B. Elisabethae Lusitaniae Reginae liber secundus: 287-88*)

⁴¹ Da célebre passagem de Cícero, tantas vezes citada:

E a história, que é testemunha dos tempos, luz da verdade, vida da memória, mestra da vida, mensageira do passado, que outra voz, que não seja a do orador, a torna imortal? (*Romana: 28*)

36 Historia uero testis temporum, lux ueritatis, uita memoriae, magistra uitae, nuntia uetustatis, qua uoce alia nisi oratoris immortalitati commendatur? (*Cic. de Orat. 2.36*)

rindo-se ao avô de Santa Isabel, o rei D. Jaime de Aragão, depois de louvar a boa vida que levou, diz: